
 

 

 

Ciuda

veinte

 

La Sal

la Fed

del p

quien

 

I. An

consta

hecho

 

1. Re

Tama

                                  

1 En lo su

ad de 

e. 

la Supe

deració

presente

 lo prom

tecede

ancias 

os que 

eforma 

ulipas. 

                                       

ucesivo e

Méxic

erior de

ón resu

e med

mueve

entes.

del e

interes

a la 

El vein

                                       

l PAN. 

JUIC

EXPE

ACTO

NAC

AUTO

COO

SENA

MAG

ARAL

SECR

o, a o

el Tribun

uelve d

io de 

e carec

R E S 

Del e

expedie

san en 

Const

ntiséis d

                

IO ELEC

EDIENTE

OR: 

CIONAL

ORIDAD

ORDINA

ADO DE

GISTRAD

LÍ SOTO

RETARIO

once d

nal Elec

desech

impug

ce de p

U L T A 

 

escrito 

ente, se

el justic

titución

de octu

CTORAL

E: SUP-J

PAR
1 

D RESPO

ACIÓN 

E LA RE

DA PO

O FREGO

O: OMA

de nov

ctoral d

har de 

nación

persone

N D O

de de

e advi

ciable:

n Políti

ubre de

L 

E-74/20

RTIDO 

ONSAB

PO

PÚBLIC

ONENT

OSO 

AR ESPIN

viembre

del Pod

plano 

n, en v

ería.  

emand

ierten 

 

ca de

e dos 

020 

AC

LE: JUN

LÍTICA 

CA 

E: M

NOZA H

e de d

er Judi

la dem

virtud d

da y 

los sig

el Esta

mil vein

CCIÓN

NTA DE

DEL

ÓNICA

HOYO

dos mi

icial de

manda

de que

de las

uientes

do de

nte2, e

N 

E 

L 

A 

l 

e 

a 

e 

s 

s 

e 

l 



SUP-JE-74/2020 

2 

Congreso del Estado de Tamaulipas modificó la 

Constitución local con el fin de reducir de cinco a tres las 

magistraturas del Tribunal Electoral local; de acuerdo con 

el artículo primero transitorio, la reforma entrará en vigor al 

día siguiente al en que termine el proceso electoral 2020-

2021. 

 

Asimismo, de conformidad con el artículo segundo 

transitorio, las magistraturas que fueron nombradas el 

diecinueve de noviembre de dos mil quince por cinco 

años, terminarán encargo, y en el supuesto de que el 

Senado de la República emitiera una convocatoria para 

sustituir a quienes terminan su encargo en noviembre del 

presente año, sería únicamente para que las personas 

designadas duren en su encargo hasta la entrada en 

vigor del decreto. 

 

El decreto de reforma se publicó en el periódico oficial 

del Estado el veintisiete de octubre.  

 

2. Convocatoria. El veintiocho de octubre, la Junta de 

Coordinación Política del Senado de la República emitió 

convocatoria pública “para ocupar los cargos de 

Magistrada o Magistrado de los órganos jurisdiccionales 

locales en materia electoral de los estados de 

Aguascalientes, Baja California, Tamaulipas y Zacatecas”; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

2 En lo sucesivo, las fechas harán referencia al año 2020, salvo mención en 
contrario. 



de c

nomb

 

3. Juic

PAN p

 

4. Trá

este T

y turn

Soto F

de la 

en Ma

 

 

PRIME

para 

confo

“COM

TRIBUN

FEDER

RELAC

AUTO

FEDER

precis

Estado

 

                                  

3 En lo su

conform

bramien

cio elec

promov

ámite y

Tribunal

narlo a 

Fregoso

Ley Ge

ateria E

ERO. Co

cono

ormidad

MPETEN

NAL E

RACIÓN

CIONAD

RIDADE

RATIVAS

sament

o de Ta

                                       

ucesivo la

midad 

nto será

ctoral. 

vió juici

y susta

l acord

la po

o, para

eneral 

Electora

C

ompete

ocer y

d co

CIA. C

ELECTO

N CO

DAS 

ES E

S”, tod

te, con

amaulip

                                       

a Ley de M

con

á por u

Inconfo

o elect

nciació

dó integ

nencia

a los ef

del Sist

al3.  

C O N S

encia. E

y reso

on la

CORRES

ORAL D

ONOCE

CON 

LECTOR

a vez q

n la inte

pas. 

                

Medios. 

la ba

n perio

orme c

toral en

ón. El 

grar el e

a de la

fectos 

ema d

S I D E R

Esta Sa

olver e

a jur

PONDE

DEL P

R DE

LA 

RALES 

que la 

egració

ase dé

odo de

con dic

n su co

Magist

expedi

a Magis

previst

e Med

R A N D 

ala Supe

el pre

risprude

E A LA 

PODER 

E LAS 

INTEGR

DE 

contro

ón del T

S

écima 

siete a

cha con

ntra.  

rado P

iente SU

strada 

tos en 

dios de 

O 

erior es

esente 

encia 

SALA S

JUDIC

IMP

RACIÓN

LAS 

oversia 

Tribuna

SUP-JE-7

prime

años. 

nvocat

Presiden

UP-JE-7

Mónic

el artíc

Impug

s comp

asunt

de 

SUPERIO

CIAL D

UGNAC

N DE

ENTI

se rela

l Electo

74/2020

3

era, e

toria, e

nte de

74/2020

ca Aral

culo 19

nación

petente

o, de

rubro

OR DEL

DE LA

CIONES

E LAS

IDADES

aciona,

oral de

0 

3 

l 

l 

e 

0 

í 

9 

n 

e 

e 

o 

L 

A 

S 

S 

S 

, 

l 



SUP-JE-74/2020 

4 

SEGUNDO. Justificación de resolver en sesión no 

presencial. Esta Sala Superior emitió el acuerdo 8/2020, en 

el cual, si bien reestableció la resolución de todos los 

medios de impugnación, en su punto de acuerdo 

segundo determinó que las sesiones continuarán 

realizándose por medio de videoconferencias, hasta que 

el Pleno de esta Sala Superior determine alguna cuestión 

distinta. 

 

En ese sentido, se justifica la resolución del presente 

asunto de manera no presencial. 

 

TERCERO. Improcedencia. El presente medio de 

impugnación es improcedente, conforme a lo previsto en 

el artículo 10, párrafo 1, inciso c), en relación con lo 

dispuesto en el diverso 13, apartado 1 inciso a), fracción I 

del artículo 45, de la Ley de Medios, debido a que se 

actualiza la causal de improcedencia consistente en la 

falta de personería de quien lo promueve. 

 

En efecto, la legitimación procesal activa consiste en la 

aptitud o circunstancia especial que la ley otorga a una 

persona para ser parte, en calidad de demandante, en 

un juicio o proceso determinado4. 

 

                                                                                                                                

4 Véase la tesis 2ª./J.75/97 de rubro: “LEGITIMACIÓN PROCESAL ACTIVA. 
CONCEPTO”. Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
Novena Época. 



En es

misma

podrá

de su

  

En es

fracc

repres

encue

electo

impug

 

Al re

repres

en el 

 

En el c

se ost

Gene

 

En es

exclus

en rep

Institu

afecta

 

Ahora

acto 

te orde

a legis

án inte

s repre

se sen

ión I, 

sentan

entren 

oral re

gnado

especto

sentant

cual se

caso co

tenta c

eral del 

se sent

sivame

present

to Elec

ar los in

a bien, 

reclam

en de 

slación

erponer

esentan

ntido, 

de la

ntes le

regist

espons

. 

o, dic

tes sola

e encue

oncreto

como r

Institut

tido, el

ente pa

tación 

ctoral d

nterese

en la 

mado la

ideas,

n, los 

r los m

ntes leg

el artí

a citad

egítimo

trados 

sable 

cho d

amente

entren 

o, Aleja

represe

o Elect

l prom

ara pro

del PA

del Esta

es del p

espec

a conv

 de ac

partid

medios 

gítimos

ículo 1

da ley

os co

forma

que 

disposit

e podr

acredi

andro d

entante

toral de

movente

omover

N respe

ado de

artido.

cie, el p

vocato

cuerdo

os po

de imp

. 

13, pá

y proc

omo 

almente

haya 

ivo e

rán act

tados.

de Jesú

e del PA

el Estad

e se e

r medio

ecto de

 Tama

promov

oria pú

S

o con e

olíticos 

pugnac

árrafo 

esal, d

aquello

e ante

emitid

stablec

tuar an

ús Mart

AN ant

do de T

ncuent

os de 

e aque

ulipas q

vente 

blica “

SUP-JE-7

el 13 d

única

ción a 

1, inc

define 

os qu

e el ó

do el 

ce qu

nte el ó

ínez Le

te el C

amauli

tra fac

impug

ellos ac

que pu

señala

“para o

74/2020

5

de esa

amente

través

iso a),

a los

ue se

órgano

acto

ue los

órgano

edesma

Consejo

ipas. 

cultado

nación

ctos del

udieran

 como

ocupar

0 

5 

a 

e 

s 

, 

s 

e 

o 

o 

s 

o 

a 

o 

o 

n 

  

n 

o 

r 



SUP-JE-74/2020 

6 

los cargos de Magistrada o Magistrado de los órganos 

jurisdiccionales locales en materia electoral de los estados 

de Aguascalientes, Baja California, Tamaulipas y 

Zacatecas”, emitida por la Junta de Coordinación Política 

del Senado de la República. 

En ese sentido, es evidente que el promovente no tiene 

personería para combatir a nombre del PAN la referida 

convocatoria, toda vez que no la emitió el Instituto 

Electoral del Estado de Tamaulipas, sino la Junta de 

Coordinación Política del Senado de la República. 

 

Similar criterio sostuvo esta Sala Superior al resolver, entre 

otros, el SUP-JDC-10037/2020 y acumulados. 

 

Consecuentemente, dada la falta de personería de quien 

promueve el medio de impugnación, procede desechar 

de plano la demanda. 

 

Por lo expuesto y fundado, se    

 

R E S U E L V E  

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda del presente 

medio de impugnación.    

 

NOTIFÍQUESE, como corresponda en términos de ley.  

 



En su 

archív

defini

 

Así, 

Magis

Super

Feder

da fe

electr

 

Este d

media

validez

cuarto

Elector

implem

Federa

con m

medio

oportu

vese 

tivame

por u

stradas

rior del

ración. 

e que 

rónica. 

docume

nte firm

z jurídic

o del A

ral del P

menta la

ación en

motivo d

s de imp

nidad, 

el ex

ente co

unanim

s y los

l Tribun

El Sec

la pre

 

ento es

mas ele

ca de c

Acuerdo 

Poder Ju

a firma e

n los acu

del trám

pugnaci

devué

xpedie

oncluido

idad

s Mag

nal Ele

retario 

esente 

s una 

ctrónica

conform

Gener

udicial d

electróni

uerdos, r

mite, turn

ón en m

élvase lo

nte c

o.  

de v

gistrado

ctoral 

Gener

resoluc

represe

as certif

midad c

ral de 

de la Fed

ca certi

resolucio

no, susta

materia e

os doc

como 

votos, 

os que

del Po

ral de A

ción se

entación

ficadas,

on los 

la Sala

deració

ificada d

ones y se

anciació

electora

S

cument

asun

lo re

e integ

oder J

Acuerd

e firma

n gráfi

 el cu

numera

 Superi

n 3/2020

del Pode

entencia

ón y re

al. 

SUP-JE-7

os atine

to to

solviero

gran la

udicial 

dos aut

a de m

ca au

al tiene

ales seg

or del 

0, por e

er Judic

as que se

solución

74/2020

7

entes y

otal y

on las

a Sala

de la

toriza y

manera

torizada

e plena

gundo y

Tribuna

l que se

ial de la

e dicten

n de los

0 

7 

y 

y 

s 

a 

a 

y 

a 

a 

a 

y 

l 

e 

a 

n 

s 


